Supra hoc etiam conspicabile cœlum, terram novam ac cœlum novum quandoque collocat; & summi illius ac novi cœli ratione Firmamentum esse Inferos ait, quemadmodum ratione Firmamenti Terra hæc nostra, quam proprie Aridam appellandam censet, Inferi sunt; Inferorum vero ratione cœlum ipsa est; & quemadmodum discordentes ex his terrenis sedibus animæ pro suis meritis diversa apud Inferos obtainent loca, ita quæ in summo loco moriuntur, ablegari in Firmamentum, vel in terram, & varia ibi loca nascisci: ac rursus quemadmodum migrantes ex Inferis animæ, & ob recte gesta in terram remeantes, nasci dicuntur; ita variis animalium ortus in Firmamento, & supremo item cœlo contingere. Verba ipsa Origenis, quibus haec continetur doctrina, adducit Hieronymus capite 2. & 4. Epist. 59. ad Avit. ē libro 4. ~~περι πρώτων~~. Huius certe libri capite 21, tradit Origenes Hierosolymam, sed & reliquias etiam terræ regiones, alias sibi cognomines in cœlis habere, ibique ~~Ægyptum~~, Babyloniam, Tyrum, & Sidonem reperiri; multaque de locis illis vaticinatos est Propheetas, quæ si quis ad terrena loca referat, valde eum hallucinari. Plurima ibi in Sacris Voluminibus memorata recenset, quæ allegorice interpretanda, & ad ecclœsia detorquenda arbitratur. Homilia 28. in Num. Iudaram in cœlo suis distinctam montibus, suis civitatibus & vicis, suis etiam tribubus statuit; in eaque sedem positum populum Dei, & verum Isrälem, Iesu duce, cuius imaginem gessit Iesus alter filius Nave; unumquemque autem in hanc illamye tribum iuri ablegatum pro meritis ac virtutibus; neque solum pro meritis eorum qui dispensantur, sed & pro novissimi Adam, in quo om-

A nos vivificandi dicuntur, contemplatione. Ibidem collocat Ierusalem, & montem Sion, juxta Apostolum Gal. 4. 26. & Ebr. 12. 22. & Iohannem Apocal. 3. 12. & 21. 2. & Templum Dei, dieque ibidem festos celebratum iri putat, & quæcunque demum precipiuntur in Lege, quam umbram continere dicit Apostolus futurorum bonorum. Eadem habet Homil. 23. in Iosue, eoque refert istud Iohann. 14. 2. *In domo Patris mei mansiones multi sunt*, & super civitates illas coelestes potestatem habiturum existimat servum illum frigi, qui commissam sibi pecuniam utiliter posuit. Has ergo inter animarum fides eam proportionem statuit, & similitudinem Origenes, ut coelestium umbram esse & imaginem velit tertam hanc, quæque in terris geruntur, juxta Apostolum Ebr. 8. 5. Memorabilis vero præ ceteris ille locus quem Homil. 5. in Psalm. 36. reperimus, ubi hoc explanans Psalm. 36. 34. Et *Exaltabit te, ut hereditate capias terram*, terram hanc esse vult dorsum ipsum Firmamenti; Unde, inquit, ego arbitror, quia sicut cali ipsius, id est Firmamenti inferius solum Arida haec in qua nos habitamus, terra enim dicitur; ita & illius superioris, quod principaliter dicitur inferius solum, in quo habitatores illi coelestes convergantur, & ut ita dicam, dorsum ipsum Firmamenti hujus merito, ut dixi. Terra illius cali esse dicitur, sed terra bona, terra sancta, terra multa, terra vivorum, terra fluens lac & mel. Fulse totum doctrina suæ contextum explicat libr. 2. *Sei apxvō*, cap. 3. atque rerum omnium universitatem, infernum, terrenarum, coelestium, & quæ supra cœlum sunt, generali nomine mundum ait appellari, quo ceteri mundi continentur; & quemadmodum Firmamentum terram hanc capacitate sua complectitur, ita sphæram quamdam superiorem, quæ in Scripturis terra bona, & terra viventium nominatur, & mitibus ac mansuetis promittitur, suo constringi cœlo, in quo sanctorum nomina descripta sunt; ex hoc autem cœlo, ex eaque terra, terræ ac cœli nominibus affecta fuisse Firmamentum & Aridam; aliudque esse cœlum & terram qua initio à Deo creata sunt, ac Firmamentum quod die secundo conditum dicitur: mundum hunc autem superiorem, cum esse, unde missum se significat Christus dicens Iohann. 8. 23. *Ego non sum de hoc mundo*, corruptioni neurquam ipsum esse obnoxium, nec oculis asperbatibilem, sanctis autem & perfectis sedem hanc esse destinatam, & terram quidem mundi illius iis qui castigationibus & emendationibus furent expurgati, aliis vero cœlum, qui dum in terris agerent Dei mandatis obtemperarunt, sed ita tamen ut ab illa terra ad cœlum supremum transitus pateat. Consimilia sunt quæ habentur ejusdem libri cap. 8. & quæ capite postremo libri 3. ubi & illud adjicit, rerum instarum coelestium, quæ inferiorum harumce typum gerunt, formam Moysi in monte fuisse monstratam; ad ejusque exemplum Tabernaculi & sacrificiorum instrumenta ipsum comparasse, secundum præceptum illud Dei Exod. 25. 40. *Inspice & fac secundum exemplum quod tibi in monte monstratum est*. Adjicit etiam in summô illo cœlo futurum illud quod aternum dicitur Evangelium, & Testamentum semper novum, quod numquam veteraverit; in eaque piorum terra eruditum iri ab Angelis animas, quemadmodum & in commemoratis supra mansionibus, donec supremum adeptus cœlum sit Deus omnia in omnibus. Nec ab his ablutus Homil. 1. in Genes. cum scribit cœlum illud supremum & incorporeum, quod Dei sedes est, primum à Deo conditum, deinde corporeum cœlum, hoc est Firmamentum: nam incorporeum appellat, ut supra ostendimus, quod propter eximiam tenuitatem sub sensu non cadit. Item capite ultimo libri 2. *Sei apxvō* postquam sanctos ex hac vita descendentes in quedam terra hujus locum deventuros dixit, qui Paradisus appellatur, inde aëreis mansionibus ac coelestibus transgressis ad ea quæ non videntur, & quæ nomine dunat taxat nobis cognita sunt, affirmat ascensuros. Hinc libro 7. in Epist. ad Rom. ea quæ oculis usurpantur, Aridam nimiri vel Firmamentum sperari vetat, sed quæ in oculis non incurunt, & aeterna sunt, nempe cœlum: *Imo potius*, inquit, *cœlos multo eminentiores & excelsiores quam est illud Firmamentum quod videri oculis potest*, & terram mansuetis assignatam, edicente Apostolo 2. Cor. 4. 18. *Non contemplabitur nobis quæ videntur, sed quæ non videntur: que enim videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, aeterna sunt*.

XII. Ad Paradisum quod attinet, à summo illo & supremo cœlo cum Adamantius distinxit, & in certo aliquo terræ loco collocavit; cum terrestrem è contrario Paradisum, quem in terra situm fuisse certissimum est, allegoricè exponens supra cœlum constituerit, ut ostendemus. Ac de priore manifestum est testimonium libr. 2. *Sei apxvō*, cap. 12. *Puto enim*, inquit, *quod sancti quique discenderent de hac vita permaneant in loco aliquo in terra positio, quem Paradisum dicit Scriptura divisa, velut in quedam ereditationis loco*. Atque hanc primam esse vult mansionem, in qua corpore exentes animæ terrensis sordibus expurgantur; quam & idem esse vult ac sinum Abraham. *Sed & illam figuram*, inquit Homil. 26. in Num. esse diximus secundi de Egypto, cum reliqui anima mundi hujus tenebras, ac naturæ corporeæ cœcitatem & transferetur ad aliud seculum, quod vel sinus Abraham, ut in Littero; vel Paradisus ut in Latrone qui de cruce creditur, indicatur. Aliquis etiam Paradisum differentiis discriminat Homil. 13. in Ezech. ut alter sit Paradisus, alter delitiarum Paradisus. Atque hunc delitiarum Paradisum, cum

150  
 Eden, hoc est terrestri Paradiso confundit Homil. i. in Cantic. ait enim : *Qui autem dignus A fuerit redire & esse cum Christo, quique in parvo fidelis inventus constitutus super multa, ille gustabit, & capies voluntatem Domini; perducatur ad locum quendam, qui pro huiusmodi ciborum copio & va rietaibus, deliciarum nominatur locus. Propter quod & in Eden positus dicitur, quod delicias indicat.*  
*Quo de terrestri Paradiso quid fenserit, infra explorabimus.*

XIIII. Haufa sunt & illa fere è Platonis fontibus : nam beatitudinem in Dei similitudine sitam ille voluit. Testes Laertius in Platone, & Clemens Alexandrinus Strom. libr. 2. qui & in eadem fuisse Stoicos sententia demonstrat, & Abamon Ægyptius in responsive ad Epistolam Porphyrii. Plato præterea in Phædone, postquam Inferni topographiam descriptis, narrat animas, que virtutem inter & vitium medianam tenuerunt viam, post latam de se sentientiam ad Achærontem profectas, concessois vehiculis ad Acherasiam paludem deportari, expiatisque illic per supplicia sceleribus solvi, & præmia tandem rerum bene gestarum referre, & ad animalium etiam generationem nonnumquam remitti : que vero insanabilibus fessi facinoribus alligantur, in Tartarum absque ulla futuri exitu sp[iritu] p[ro]cipitari : at quorum crimina sanari possunt, proiici & illas in Tatarum, sed transacto illic anno, flūtu inde ejici, & ad Acherasiam revolvi, nec ante liberari, quam eos exoraverint, quos injurya vel morte affecerunt : que puram autem & infontem duxerunt vitam, eas regionem quamdam superiorem, & delitiis affluentem, quæ terra supereminet, ascendere ; nonnullaque ex iis Philosophia preceptis institutas corporeo mole liberari penitus, & in amoeniora loca concedere. Præcipu[n] notaandum venit illud Plotini Enn. 3. libr. 4. cap. 6. quo animatum ad superiora progressiſt[ur] nonnullas asseverat in C sensili hoc mundo vitam agere, alias extra hunc mundum : que in sensili mundo degunt, alias penes Solem, vel aliquem Planetam, alias in Firmamento æcum agitare, unamquamque pro meritis. Dictaverat vero iam ante Pythagoras, ut refert Laertius, *intra[m] & aīce[re] ἥχον οὐτανόν. αέρεν ομένην ἀνάμι plenūm ēste.* Atque hæc interpolata Origenes ad Scripturæ sacra effata utequinque aptavit.

Terra autem illa Firmamentum convexis incumbens, quam describit Adamantius, alteri huic perfimilis est, quam libro codem Plato commemorat, ubi ait *πεντε καὶ γῆς τὸ πεντε τὸ οὐρανόν, τὸ τρίπολη τούτον, διὰ διαίρετον περιγέγοντα τὸ πεντε καὶ γῆς τὸ πεντε τὸ τρίπολη τούτον, διὰ διαίρετον περιγέγοντα τὸ πεντε καὶ γῆς.* Puram terram in par sitam esse cœlo, in quo sunt Astra, quod multi ex iis qui hujusmodi de rebus differere solent, afferent ap D pellent. cuius hac esse faciem, & in concava terra semper confluere. Hinc Tertullianus libr. De anima, cap. 55. Sed in ethere dormitio nostra cum pueris Platonis, aut in aere, cum Ario; aut circa Lunam, cum Endymionibus Stoicorum. Vetusque illa Poëtarum Theologia Beatorum animas in terram quamda, Elysium nempe nenus recipi canebat. Inde Christians objectabat Celsus nos ab Etranicis edoſtos dixisse abiuras post mortem animas in aliam terram hac meliorem. Tum vero magistri sui Origenem puduit, & quæ à Platone didicerat, referre ma enim Celsi.

orig. lib. 7. cœlum ad Moysem, qui bonis Deum induxit promittentem terram latæ & melle manantem; cuius symbolum eis & imaginem Iudaxam hanc terrenam & Hierusalem dixit, iuxta Apo stolum Ebr. 12. 22. In eorum argumentum quibusdam utitur Davidis testimonis, frugi hominibus terra cuiusdam hæreditatem pollicentis. Illius quoque terræ gemmas ab Isaia

E 54. 12. transtulisse Platonem arbitratur, ac reliqua itidem quæ ad hanc fabulam pertinent,

quemadmodum & à Moysे, alisque Prophetis. Aggæum vero nominatum laudat, qui terra ram ab Arida manifeste distinguit.

XIV. Origenianos errores libris *intra[m] & aīce[re]* insertos percensens Hieronymus in Epist. 59. ad Avit. memoratos illos de supra felicitate, ac diversis felicitatis gradibus minime prætermisit. Primum huius Epistole caput legi velim, ac alterum item, quod in his verbis, fine secundi De principiis libri petit, definit : *Comque in tantum profecrimus, ut nequaque carnes & corpora, forsan ne anima quidem fuerimus, sed mens & sensus ad perfectum veniens, nullaque perturbationum nubilo caligani, intuebitur (legendum fortasse, intuebitur) rationabiles, intelligibilesque substantias facie ad faciem.* Legi velim & quartum eiusdem caput Epistole, quo F dixisse Origenem prodit Hieronymus, adversus animas in rerum fine ad coelestem Hierusalem properantes adversariarum Fortitudinum bella consurgere, ne animarum remollescat virtus, sed ut prælis exercita novum roboris incrementum capiant. Tangit id & Theophilus Pasch. 2. cum somniacide dicit Origenem *ascendere animas in cœlum, & descendere, & nunc proficere, nunc ad inferiora delibi.* Variarum quoque cœli mansionum figurum perstringit paulo inferius, dixisse Origenem tradens, *corpora que resurgent, post multa facula in nibilum dissolevenda, nec futura aliquid, nisi cum de calorum mansionibus anime ad inferiora dispersa, indiquerint novis, que altis versum sunt, prioribus omniuo deletis.* Totam hanc etiam de cœlo novo, & terra nova, deque coelesti illo mundo, hujus nostrí perfimili, commentationem ex Epipl. Har 64. cap. 4. sufflat Hieronymus cap. 4. Epist. 59. ad Avit. At immerito Origenem culpat Epiphanius,

A quod Davidicu illud Psalm. 114. 7. *Converte anima mea in quietum tuum*, ad quietum illum coelestem retulerit, quam ob praecella in vita hac gesta anima consequitur; torum quippe hunc Psalmum eodem refert Ecclesia. Augustinus in libro De haeresibus: *Paradisum, & caelos, & alia non credant (Origeniani) esse secundum literam, sed in allegoria.* Denique Michael Glycas Annal. part. 1. & 4. vexat Origenem hoc nomine, ipsiusque sententiam à Iohanne Chrysostomo profligata commemora.

XV. Attamen contra tot adversariorum assultus Origeni praesidio est hæc ipsius obtestatio libr. 1. *Ad iezum*, cap. 6. qua animos Lectorum ad supradicata expofita dogmata ita præmunit: *Quæ quidem a nobis etiam cum magno metu & cautela dicuntur, dicunturibus magis & per irractionibus, quam pro certo ac definito statuerintur.* Indicatum namque à nobis in superioribus est, de quibus manifesto dogmate terminandum sit, quod & pro virtutis nos fecisse puto, cum determinate loqueretur. Nunc autem disputandi specie magis, quam definiendi, prius possimus exercemur. Ad hac libro sequenti, cap. 3. quid aut quo loco sit iste mundus, è quo venire se significabat Servator, cum dicebat: *Ego non sum de hoc mundo, non fatis constanter prodidit: Sed utrum mundus iste,* inquit, *quem sensit vult, separatus ab hoc sit, longeque divisus, vel loco, vel qualitate, vel gloria;* an gloria quidem, quia qualitate preceps, inter tamen mundi hujus circumscriptiōnēm cohicebatur, quod & mihi magis verisimile videtur, incertum tamen est, ut ego arbitror, & humanis adhuc cogitationibus & mensibus insitum: deinde triplici de rerum consummatione & summa beatitudine proposita sententia, ad quilibet persequendam unicuique arbitrij sui libertatem permittit. Et postremum tamdem caput librī 3. De principiis quod est De consummatione

C mundi, claudit his verbis: *Hac tenuis nobis etiam corpore naturæ vel spirituialis corporis ratione diffusa, arbitrio legensis relinquimus ex utroque quod melius judicaverit eligendum.* Homilia 23. in loco postquam loca coelestia his terrestribus similia assignavit, ejusmodi mysteria veneratio digna & silentio esse declarat, nec à mortali quoquam, ne ipsi quidem Apostolis perfecte proferri posse. Quamobrem & libro 4. *Ad iezum*, cap. 2. regnum cœlorum thesauro in agro abscondito comparatum suisse putat.

Verumtamen, quanvis liquido & sine ambage asleverasset, qua incertus proposuit, sanctorum aliquot virorum suffragijs & consensu adjuvaretur. Clemens Alexandrinus lib. 2. Strom. id Platoni axioma, quo tum beatum hominem esse definit, cum Deo similis est, Scriptura sacra auctoritate defendit. De modo ac loco felicitatis sanctorum, à primis usque Ecclesia temporibus ad Innocentium 3. & Benedictum 11. ac Florentinam Synodum, nihil certi fuit ab Ecclesia prescriptum, adeo ut in diversa Patres abierint. Eorum sententias & testimonia collegit Sixtus Senensis libr. 6. Bibl. Annotat. 345. ut in iisdem huic reponendis supervacanea omnis esse opera videatur. Præter eos qui ab ipso commemorati sunt, adiri velim Cypriani Epistolam 52, ad Antonianum, Novatianum libr. De Trinit. cap. 1, Athanasium in Expositione fidei, Paradisum Latroni à Christo in cruce promissum, cum esse censemus unde Adamus ejectus est, cum Cyrillo Hierosolymitano 1. Catech. mystag. Basilio in libro De Paradiſo, & cap. 27. libri De Spiritu sancto, Gregorio Nysseno in Orat. in XL. Martyris, & Paulino Nolano, idem tentientibus ac lenitus Athanasius. Adeatur & Epiphanius in Epist. ad Iohann. Hierosolym. cap. 4. & in Ancorato E cap. 54. alibi Paradisum collocans, alibi cœlum; & Augustinus libr. 20. De Civit. Dei, cap. 14. & 16. in aliis Origeni concientijs, & Auctor Questionum ad Antiochum, hominibus absconditum hoc, & ignotum esse mysterium edicens.

XVI. Satis ex superioribus, etiam me silentre, colligitur Damnatorum pœnis modum aliquando & sine ex decreto Origenis impotitum iri: cum enim futurum ratus sit, ut quæcumque teneant statum animæ, peccare possint, & re ipsa per se peccant, ac pro peccatis vel meritis perpetuo circuitu ab imis ad summam, à summis ad ima revolvantur, ipsiusque Diaboli aversa à Deo voluntas olim conterenda sit, & Deo Patri regnum Christi sit traditurum, tumque existimaverit plenam omnium *harmoniam* ac perfectam felicitatem futuram, cum Deus erit omnia in omnibus; consequitur illinc necessario desituta Damnatorum supplicia, eaque noxarum duntaxat expurgandi causa à Deo hominibus infligi. Hominis esset intemperantis, neque satis tempori parcentis suo, quæcumque vafania hac oblita in Origenianis Commentariis reperiuntur, Lectori recensenda obiicere; adeo multis est in hoc dogmate prodendo, & odiosus Adamantius. Sed ne nos tamen à morib[us] deflectamus nostrō, illustria solum fidei causa leponemus. Prior occurrit locus Homilia 7. in Levit. in qua prolixe disputat quomodo Patri subiectus Filius dici possit, ostenditque Filium catenus dici Patri non esse subiectum, quatenus nos qui sumus Christi membra Patri minime subiecti sumus: *Cum vero, inquit, consummaverit opus suum, & universam creaturam suam ad summum perfectionis adduxerit, tunc ipse dicetur subiectus in his quos subdidit Patri, & in quibus opus quod ei Pater dederat consummavit, ut sit Deus omnia in omnibus.* Subiungit deinde Christum tum vinum biberuntur, *cum subiecta ei fuerint omnia, & salvatis omnibus, ac*

destruncta morte peccati, ultra iam necessarium non erit offerre hostias pro peccato. Addit paulo post: A quanto magis Dominus & Salvator noster, qui caput & anchora est totius corporis, non sibi perfectam dicit esse letitiam, donec aliquid ex membris deesse corpori suo vides? Subjectionem illam simili modo exponit liber 3. *&c. ap[osto]l. cap. 15.* cum scribit Christum in semetipso complectentem omnes quos subjecit Patri, & qui hujus ope salutem consequuti sunt, cum ipsis & in ipsis Patri subiectum dici. Subiectus potest: Si ergo bona & salutaris accepitur ista subiectio, qua subiectus esse dicuntur Filii Patri, valde consequens & coherentia est, ut inimicorum que dicitur Filiis Dei esse subiectio, salutaris quedam intelligatur & utilis: ut sciat cum dicitur Filius Patri subiectus, perfecta universa creatura restitutio declaratur; ita cum Filiis Dei inimici dicuntur esse subiecti, subiectorum salus in eo intelligatur, & reparatio perditorum. His consonant quae leguntur in fine Tractatus 23 in Matth. Sed & aliqua de subjectione illa Filii differit Tract. 30 Operis ejusdem, quo quoniam alterius sunt argumenta, praetermitto. Succedat Homilia 6. in Num, in qua de lepra disputans, propter quam castra ejiciebant qui ea laborabant, lepram peccato confit, eamque non perpetuo mansuram ait, sed completa septimana ad castra leprosos revocatum iri, in fine nempe mundi, cum plenitudo Gentium introierit, & omnis Israël salvus erit, siue unus grec, & unus pistor, & Deum ita omnes conclusum sub peccato, ut omnium deum in Christo miseretur. Illustris & ille locus è Catena Regia, in Ezech. 5. 13. n. outrageatur i[n] d[u]o u[er]o r[er]o d[u]o g[ener]i in pie[te] d[u]o m[er]ita d[u]o u[er]o, d[u]o u[er]o & outrageatur r[er]o d[u]o u[er]o & hic ex Homil. 4. in eundem Prophetam: Talis est infusus: vidit mundum ante diluvium, hoc est, ante consummationem: vidit mundum in diluvio, in corruptione, & in interitu peccatorum, quae in die sunt eventura iudicii: rursum videbit mundum in resurrectione omnium peccatorum: & ille quoque ex Homil. 10. sequentur: Ainstit Ebrei Sodomanum in eundem statum restituendam, in quo & antea confrinxit, ut rursum Paradiso Dei & terra Agypti compararetur. Si hoc se sic habet, & sive futurum est, sive non, querentur enim istiusmodi res apud eos qui doctrinam sunt: ut autem fiat quod dicitur, complebuntur milii annorum tria millia, & tunc restitutus. Excruciatur tribus milibus annorum Sodoma, id est anima mea: Sodoma mei: p[er] nos peccatis. Grande interradum temporis inter substitutionem & ruinam positum est. Animae postmodum noxias figuram esse ait Samariam, quae non alias restituenda sit, quam cum decem tribus fuerint reversa: cum ait: si autem tanto post tempore restituerit id quod praecepit in signum, quando tu restitueris, si tamen restitueris, Samaritana & Heretica anima, que simulacris & seruit non veris, ac fragmentis de Hieroabom corde vicientibus creditissi: Eiusmodi nonnulla in sequentibus videtur est, quibus doctrinae eademi inculcatur. Sed in Adamantij tamen gratiam notetur istud, si tamen restitueris, quo incertus ejus & fluctuans animus proditur: si modo Origenianum reipsa hoc est, non Rufinianum. Illustrius etiam Psalm. 105. istud est liber 1. *&c. ap[osto]l. cap. 6.* in quo probat hoc Scripturæ testimonio: Dicit Dominus Domino meo. Sede a dextris meis: Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, & illo 1. Cor. 15. 24, 25: Deinde fuis, cum tradiderit Deo & Patri: quum evanescerit omnem principatum, & potestatem, & uirtutem. Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius, cum sequentibus; & isto Psalm. 61. 2. Nonne Deo subiecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum his, inquam, Scripturæ testimonium futurum probat, ut subactis Christi inimicis in unum finem per Filium, bonitas Dei creaturem revocari univerlam: subjectionem autem illam id ipsum esse vult, quo Christo adharentes efficimur sancti, & salutem adipisci: talem autem futurum finem, qualia fuerunt initia, cum omnes Dei nutibus obtemperantes in unum conspirabant. In sequentibus deinde omnia in unum reparanda esse demonstrat ex hoc Christi: Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me & ego in te, ut & ipsi in nobis sint. Et ego claritatem quam deditis mihi, deditis, ut sint unum, sicut & nos unum sumus: Ego in eis, & tu in me, ut sint conformati in unum: & illo Pauli Ephel. 4. 13. Donec occurramus omnes in unitatem fiduci, & agnitionis Filii Dei, in uirum perfectum, in mensuram atque plenitudinem Christi: nec Demones quidem ipsos restitutions hujus beneficio carituros esse putat. Quarit ad hanc Tom. 11. in Matth. pag. 207. quomodo diversa erit in resurrectione hominum claritas, iuxta Apostolum 1. Cor. 15. 41. cum dixerit Servator: Iusti fulgebunt sicut Sol, Matth. 13. 43. tum responderet in ipso beatitudinis initio, futurum ut diversa sit hominum claritas, nondum omnibus expurgata tunc erunt peccata, ut nullo claritatis discriminis fulgeant, quinam inferiores erint, quinam superiores? Nempe nemini beatitatem ut iam supra monui usque adeo propria esse putat, ut non novis delictis ad inferiora semper delabi possit: ad imparientur retrocedentibus semper aliquibus, qui locum suum tenuerint, lumen iis suum imparientur. Ejusdem & istud est farina & Tom. 15. in Matth. p. 397. ἀλλὰ τοῦτο μάταιον εἶπεν οὐδεὶς τοις ταῦτα φέρειν, οὐδεὶς τοις ταῦτα πάθειν, οὐδεὶς τοις ταῦτα στοιχεῖαν πάσχειν, οὐδεὶς τοις ταῦτα νοσήσειν.

A *κολόστρος*, τὸ μέγαντες θεῖον, τὸ τὸ πληθεράκιον τὸ ιστόν τὸ πληθεράκιον τὸ ιστόν & istud ē Tractat. 33. in Matth. Iste autem qui unum accepersat talentum, & abscondet ipsū in terra, non solum quasi malus & piger arguiatur, sed quasi inutilis mittitur in tenebras exteriorēs, ubi nulla illuminatio est, forsitan nec corporalis, nec est respectio Dei illius; sed quasi indigni speculatione Dei qui talia peccaverunt, condemnantur in his que exteriorēs tenebrae appellantur; forsitan donec intellexerint, ut convertantur, & digni efficiantur exire ab iis, forsitan & propter aliam causam quam nos ignoramus: & hoc quoque quod scribitur libr. 8. contr. Cels. sub easdem leges concludendum aliquando quidquid est rationis particeps, cum verbo Dei in perfectum statum restitetur. In cuius argumentum afferit illud Sophonias 3. 9. Tunc reddam populi labi in electūm, ut invocent omnes in nomine Domini, & serviant ei hamero anno.

B XVII. Perspicuum hinc est non alias admisſe peinas Origenem, quam piaculares & temporarias; cuiusmodi sunt Purgatoria illæ, quas Ecclesia Catholica agnoscit. Sed & manifestius illud est ex eo quod habetur Homil. 8. in Levit. ubi agens de puerpera, juxta Veteris Legis prescriptum, per septem dicas immunda, si masculum peperisisti; per quatuordecim, si foeminam, septimanam hanc praesentis vite tempus esse dicit, per quod usquequa mundi esse non possumus, nisi octauus veneris dies, futuri tempore faciliū tempus: *In quo tamen die, inquit, si masculus est & viriliter egreditur, statim in ipso adventu futuri seculi purgatur, & statim munda efficiatur mater, quae genitus cum: purgatam namque virtutis carnem ex resurrectione recipit. Si vero nibil habuerit virile adversum peccatum, sed remissus & effeminatus fuit in actibus suis, cuius peccatum tale est, quod non remittatur, neque in presenti seculo, neque in futuro; iste canat & unum & aliud septimanam in immunditia sua, & tertium demum incipiente oboriri septima, purgatur ab immunditia, quam foeminam pariendo contraxit.* Ejusdem generis est istud ex Homil. 14. in Luc. Sicut scriptum est in Lege: si masculum peperisisti mater, septem diebus mater sedebit in sanguine immundo, ac deinde trigesim tribus in sanguine paro; & ad extrellum & ipse infans sedebit in sanguine purissimo: sic quia Lex spiritualis est, & umbram habet futurorum bonorum, possumus intelligere purgationem veram nobis evenientem post tempus. Ego pato quod & post resurrectionem ex mortuis indegamus sacramento eluctemus nos atque purgante; nemo enim in absconde sorribus resurgere poterit, nec ullam posse animam repetiri quo universus statim vitiis careat. Erroris notam merito his inurit Bellarminus libr. 2. De Purgatorio, cap. 9. quod ex Scriptura effaco post resurrectionem & judicium nulla superfit emendationis spes. At ea mendosissime esse, & vitio librariorum corrupta D putat Suarez Tom. 4. in 3. S. Thom. q. 46. fedt. 4. quoniam illis ex adverso repugnant quæ praecedunt in eadem Homilia, nefas esse cogitare futurum ut sordidi & polluti resurgamus. Sed tantam esse tamen in multis hæsitacionem Origenis deprehendimus, ut novum mihi non sit eadem Homilia diversa cum & pugnantia prodidisse. Predicantur etiam apertissime piaculares poena Homil. 16. in Ierem. cum superstructa animæ aurum, argenteum, ligna, foenum, & stipulam igne probanda esse dicit; deinde ait: *πάτερ ἐμοὶ δεοτοῦστι δοκιμαῖσθαι τὸ ἁγιόν τὸ στόρωπον τὸ αὐτοκίνητον τὸ στοργεῖν, καὶ τὸ μέτρον τὸ στοργεῖν.* & postea, quoniam scriptum est Ierem. 16. 18. Et reddam primum duplices iniquitates eorum. usquequo, inquit, *τοῦτον τὸ μέτρον τὸ στοργεῖν τὸ μέτρον τὸ στοργεῖν*. Quinetiam libr. 2. *τοῦτον τὸ μέτρον τὸ στοργεῖν*, cap. II. animam per peccatum ordinem suum deferere ait:

E & à compage cui à Deo fuerit innoxia divelli; & adhibito igne sine dubio ad firmiorē suū compagē, instauratiōneque solidari: nec multo post: *Quomodo autem & a pena que per ignem inferri dicitur, pro adulatioōe intelligitur adhiberi;* Esaias docet, qui de Israhel quidem sic dicit: Habes carbonis signis, sed super eos, bis erat tibi adulatioōe. Et in alijs dicit: Sanctificabit Dominus in igne serventi: & in Malachia Propheta dicit: Sedens confablit & purgabit, & fundet purgatos filios Iuda. Item libr. 8. in Epift. ad Rom. Verum, inquit, hac ipsa purgatio que per panam ignis adhibetur, quantis temporibus, quantisve seculis de peccatoribus exigat cruciatus, solum certe potest ille, cui Pater omne iudicium tradidit. Denique libr. 4. contr. Cels. poenas futurae vite dicit esse *υαγκας τὸ παύτινον*.

F XVIII. Quoniam autem Paulinum illud saepē testimonium usurpat, quod est 1. Cor. 15. 26. *Novissima autem inimica destruet mors minime sicutio premenda videtur allata ab eo loci hujus expposito. Mortem itaque Diabolum significare existimat, quem ita destruunt iti putat, quatenus impia ejus & à Deo averla voluntas expugnabitur.* Demus ipsa verba ē libr. 3. *τοῦτον τὸ μέτρον τὸ στοργεῖν*, cap. 6. Propstera eriam novissimum inimicum; id est Diabolus, qui mōri appellatus, destrui dicitur, ut neque ultra triste sit aliquid, ubi mōris non est, neque adversum sit, ubi non est inimicus. Destrui sanc novissimum inimicus ita intelligendus est, non aut substantia ejus, qua à Deo facta est, perire; sed ut propostum, & voluntas inimica, qua non à Deo, sed ab ipso processit, intereat: & ista ex Homil. 8. in Iosue: *De Diabolo autem dicens ait: Novissimus inimicus destruet mōrī, quia vere tunc vincetur mōris, cum mōrīale hoc absorbebitur a vita.* Certe Ebr. 2. 14. mortis quidem imperium Diabolus habere dicitur: at à morte tamen distinguuntur: *Vt per mortem destrueret eum qui habebat mōris imperium,* id est Diabolum. Quod exponens Origenes Tom. 13. in

## ORIGENIANORVM

154

Matth. pag. 314. κερδης ἃ διστάνου, ινquit, ρομιστος ἵκεν τῷ σφέροντο, οὐ τὸ μάστον καὶ αὐτόν σεν. εἰδέ θάνατον οἱ αὐτοὶ τοῦτοι καὶ φυγῆς Επικεκλόθη, κακοῖς οὐδέποτε ἀντίστητο. φυγῆς δὲ τῷ τούτῳ σταύρῳ Κατά τοῦτον εὑρίσκεται, οὐδὲ τοῦτον τὸν σταύρον, εἰδέ θάνατον αὐτόν τοῦτον τούτον.

Cum autem a veritate ab Deo Diaboli voluntatem olim fore conterendam, satis significat se ne Dæmones quidem ab aeterna felicitate excludere. Sed clarius etiam id evincitur ex dogmatum ipsius sequela, & ex hoc loco est liber. I. καὶ πρώτο, cap. 6. quem & supra iam adduximus, & hic quoque repeteremus: *Iam vero si aliquis ex his ordinibus qui sub principatu Diaboli agunt, ac malitia eius obtemperant, poterunt aliquando in futuris seculis converiri ad bonitatem, pro eo quod est in ipsis liberi facultas arbitrio - an vero permanens & in veterata malitia velut in naturam quamdam ex conscientiae convertatur, etiam tu qui legis probato, si omnimode neque in his que evidentes temporalibus facultatibus, neque in his que non videntur, & eterna sunt, penitus pari iusta ab illa etiam finali unitate, atque convenientia discrepabit.* Iacet eadem sententia in iitis Corderiana Catena in Iohannem, ad Iohann. 12. 31. τοῦτο τὸ ταύτην τοῦ Θεοῦ αὐτὸς χρόνος ὁ τὸν κόσμον πάντας τελειώσας ἐφεντελεῖσθαι τῷ αὐτῷ θεῷ τὸ σωματικόν εἶναι, εἰς τὸ δικαῖοῦν, εἰς τὸ έργον, καὶ Τελείωσας ἐν τῷ Χρήστῳ, αὐτὸν δινούσας αὐτὸς καὶ ζευστας; εὐανθέτος ἐν τοῖς ἴππεσίοις, πονευόμενός εἰναι τῷ θεάτρῳ αρμένος καὶ προτονός τοιοῦτος.

XIX. Ceterum non paenitenti duntaxat, sed felicitatis etiam tempus certis circumscriptum terminis esse voluit, animaque ad perfectionis culmen evectas, & peccati ac corporeæ molis sordibus expurgatas, statim atque à virtute in uitium deflexerint, in crassiōris corporis carcerem compingi. Verba Origenis est liber. 2. De principiis affert Iustinianus, quibus corpora interitura dicuntur, cum Deo subjecta fuerint omnia, καὶ τὸ σωματικόν φύσισ τανόσησθεντες διορθοῦνται τὸ πάλιν λογικόν ἑστάθεντο. Quum iterum reparanda sit corporum natura, & rufum rationalia descendant, affert & alia ex quarto libro, quibus corporum naturam per intervalla existere docet, οὗτοι πάλιν οὐ μόνον τὸν πάτερα τὸν πάτερα, & οὐ μόνον τὸν πατέρα τὸν πάτερα τοῦ πατέρα εἰς τὸ μὲν πάτερα τοῦ πατέρα, διὰ πάτερα τοῦ πατέρα. Propter quosdam lapsus rebus ratione pallientibus contingentes, que corporibus indigent: & rufum facta emendatione perfecta, dissolvit illa in nihilum, adeo ut id semper fiat. Affert & alia est liber. I. Hieronymus Epist. 59. ad Avit. cap. 1. In fine atque confirmatione mundi . . . . . cum omnes (animæ) liberum habent arbitrium, & sponte suæ vel virtutes possint capere, vel vitiæ illæ multo peiori in conditione erant, quam nunc sunt; ha ad meliorem statum pervenient: quia diversæ motus, & variae voluntates in utramque partem divergunt accipiunt statum, id est at Angelis, hominibus, vel Dæmones, & rufum ex his boni nes, vel Angeli sunt; & illa est liber. 3. cap. 3. Nec dubium est quin post quedam intervalla temporum rufas materias subsistat, & corpora sunt, & mundi diversitas construatur, propter varias voluntates rationabilium creaturarum, quæ post perfectam beatitudinem usque ad finem omnium rerum paulatim ad inferiora dilapsa tantum malitiam receperunt, ut in contrarium reverterentur, dum nolunt servare principium, & incorruptam beatitudinem possidere. Quibus & hac adjungenda est libro codem, cap. I. Ex quo opinamur, quoniam quidem (ut frequenter diximus) immortalis est anima & aeterna, quod in malis & sine fine spatii per immensa & diversâ secula possibile est ut a summo bono ad infima mala descendat, & ab ultimis malis ad summa bona reparetur.

XX. Quod si quis dogmatum istorum requirat originem, sciat ille præter quadam Scriptura testimonia, quæ mox à nobis commemorata sunt, Adamantium quoque in erroris induxit male interpretatum illud, quod exstat Isaia 2. 4. 22. Et claudentur ibi in carcere, & post multos dies visitabuntur: & hoc Iohann. 10. 16. Fiet unum ovile, & unus pastor, quod ipse in dogmatis sui fulcimentum usurpat in fine Homil. 6. in Num. Item illud est Parabolæ, quam proponit Christus Matth. 18. 13. cum servum nequam iratus Dominus jussit tortoribus tradi, quoad debitum integrum refundetur. Vnde Origenes Homil. 35. in Luc. *Quis est lex carcenis istius? (Infernū) Non egredior ex eo, neque me exaltor nisi exire, nisi debitum omne pessimovo. Fraudis ei fuit perperam acceptum & istud Apostoli Rom. 11. 25. 26. Cœcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo Gentium intraret: Et sic omnis Israel salvus fieri. Piaculatores autem, quas dixi, & purgatorias penas his defendit verbis ex I. Cor. 3. 12. in quibus uniuscuiusque opus igne examinatum iri Paulus affirmit. Aliis quibusdam opinionis hujus propagaculis uti solere Origenitas tradidit Hieronymus ad calcem Commentariorum in Iсаиа; hoc nimis rursum Pauli Rom. 11. 32. Concluist Deus omnia sub peccato, ut omnibus miseratur: & illo Mich. 7. 9. Itam Domini sustinebo, quia peccavi ei: donec justificet causam meam, & auferat iudicium meum, & educat me in lucem: & hoc etiam Isaia 12. 1. Benedic te Domine, quoniam irritauit me mibi. Avertisti faciem tuam a me, & misericors es mihi: necnon & isto Osea 14. 5. Cum ira favoris mel transferit, rursom sanabo: atque itidem illo Psalm. 30. 20. Quam grandis multitudine beatitatis tue, Domine, quam ab conditissimis timentibus te!*

Verum non sacriss duntaxat Auctoriis, sed profanis etiam regendum sepe videtur Origenes tradidisse: Platoni imprimis, qui in Phædone Socratem inducit ita differentem: hominum qui sepe terrenis cupiditatibus dediderint, animas circa sepulchra vagantes pen-

Adere poenias, quod rursus corporibus alligentur. Docet ibidem Socrates, mortuos ab eo Dæmoni, qui viventibus ipsis obtigerat, deduci ad Inferos, & post longa deinde temporis spatia ab alio duce revocari. Ait postmodum ad Acherusiam paludem convente multis mortuorum animas, qua post breviores vel diuturniores temporum ambitus, rursus ad animalium generationem emituntur; sanabilibus modo noxis inquinatae sunt: quæ vero *aiara* criminis admiserint, detrudi in Tatarum, unde nulla spes excundi superfici. Repetit id ipsum in Georgia, poenæque temporias levioribus culpis, insanabilibus vero æternas, & fine caritatis decernit. Idem libr. 10. De Republ. ex Heri cuiusdam Armenij persona animas narrat ex celo sub terras, ac vicissim, ultero citroque remare; quæ celo fruuntur, delitiis illuc & gaudio perfundi; quæ sub terris agitant, illic *χλευη περιπατησεις* capef-  
B sere, ac inde tandem exire. Et in Timao, animam quæ recte hic se gesserit, syderis in numerum referri afferit, que male, in muliebre corpus demitti; utrique vero post mille annorum curriculum novæ vite optionem dari; & que novis se se contaminant virtutis, in pecudum corpora relegatum iri; neque malorum finem ante habituram, quam adhaerescentes sibi ex elementorum colluvie fordes ratione depulerit. Quæ in libro De universitate à Tullio Latine redita, & ab Alcinoo cap. 16. repetita extant.

Postremo nimium obterenda Valentiniæ hærefoes desiderium Origeni errandi causam obculit, nam cum illi damnari non posse crederent, qui essent spiritualis natura; servi, qui terrena; & inter hos Diabolum censerent, Angelos inter illos: Origenes in diversa abiens cespitavit, afferens Angelos damnari posse, & aliquos re ipsa quandoque damnari;  
C Diabolum servari posse, & revera servatum aliquando iri.

XXI. Minime ergo mirum est Platonis, Platonicorumque dictata audientem Adamantium, & Christianis eadem non satis caute proponentem, explosum a Patribus ac rejectum fuisse. Futuram illum Diaboli conversionem & salutem amare huic exprobret Epiphanius in Epist. ad Ioh. Hierosol. cap. 3. & in Synopsis Tomi 1. Panari libr. 2. cap. 18. Exprobret & Theophilus Paschal. 2. his verbis: *Tali pastor gregi; morbi Christum ubique fragilitas injurgit, & Diabolum honore fastollit, dum idam affectus purgatum virtutis atque peccatis pristinam aliquando gloriam recepturam, & hanc regnare desistere; simulque cum Diabolo sub Patris imperio redigendum.* Hieronymus Epist. 59. ad Avit. cap. 1. dixisse eum queritur, *Omnem creaturam secundum Apostolum, unitam esse subiectam, & liberari in revelationem filiorum Dei: & in Epist. 61. ad D Pammach. cap. 3. Quod dicat & Diabolum, & Demones actus penitentiam aliquando, & cum sanctis ultimo tempore regnatos: quod & fusi explicat cap. 5. & in Epist. 65. ad Pammach.* & Ocean. cap. 2. sensisse illum ait Post multa secula; atque unam omnium restitutionem: *id ipsum fore Gabrialem, quod Diabolum; Paulum, quod Caipham; virginem, quod prostibulum: & in Epist. 75. ad Vigilantium scribit veniam tunc hominibus condonandam existimasse Origenem;* quando Diabolo condonabitur: & libr. 1. adv. Pelagianos, cap. 9. Si autem, inquit, *Origenes omnes rationabiles creature dic non esse perdendas, & Diabolo tribuit penitentiam, quid ad nos?* & libr. 6. in Isaïe 14. 20. *Vbi sunt ergo qui dant Diabolo penitentiam, & dicunt idam posse mandari?* & libr. 8. in Isaïe cap. 27. *Qui dicunt Diabolum aeternam penitentiam, & veniam consecuturam, interpretentur nobis quomodo hoc accipiant, quod scriptum est: Et intersiet diaconem qui est in mari:* E & libr. 1. in Dan. 3. 96. *Quidam pessimus ad Diabolum referunt, quod in consummatione & fine mundi etiam ipse recipiat notitiam Dei. & omnes ad penitentiam cohorteur. Acerrime vero in Ionæ 3. 6. adversus doctrinam hanc invicitur: Alioquin, inquit, si omnes rationabiles creature aquales sunt, & vel ex iniurias, vel ex viis sponte propria aut parsim exiguntur, aut in iura merguntur, & longo post circuitu atque infinitis scelus, omnium rerum restitutio fieri, & una dignitas militantium; que distantia erit inter virginem & prostibulum? que differentia erit inter matrem Domini, & (quod dicta quoque scelus est) victimas libidinum publicarum? idemne erit Gabriel, & Diabulus? idemne Apolloni, & Demones? idemne Propheta, & Pseudopropheta? idem Martyres, & persecutores? Finge quilibet, annos & tempora duplica, & infinitas atates congerit crucifixibus: si similis omni simili est, praterit omne pro nihilo est, quia non quanquam quod aliquando facimus, sed quid semper futuri sumus. Alius huiusmodi plerisque referebunt superfedeo. Miror itaque quid in mentem venerit Halloxi, cur negaret Epiphanium, Theophilum, & Hieronymum quicquam de ea re prodidisse. Cum catena autem Origenis commenta defendi posse dicat Augustinus,*

Haller. 1.4.  
*Quis enim Catholicus Christianus (verba origin. def.*

istud frustra ab eius defensoribus excusari fatetur: *Quis enim Catholicus Christianus (verba sunt Augustini) vel doctus, vel indoctus non vehementer exhorreat eam quam dicit purgationem mortuorum, id est, etiam eos qui hanc vitam in flagitiis & facinoribus, & sacrilegijs, atque impietatibus, quamlibet maximis finierant: ipsum etiam postremo Diabolum atque Angelos ejus, quamvis post longissimum tempora purgatos atque liberatos, regno Dei, lucique restituti; & rursum post longissima tempora omnes qui liberati sunt, ad hec mala demo relabi & reverti, & has vices alternantes beatitudinum & miseriariæ rationabiles creature semper suisse, semper fore?* *De qua vanissima impietate adversus Philosophos, à quibus ista didicit Origenes, in lib. De Civitate Dei diligenter disputavi.* Libro, opinor, fe-  
F u ij

A voi misericordie misericordia dicitur, pater operatus te fecit et tu ad eum regnus uerbi uocatus es. Atque si tu misericordia tua regnus uerbi, tu dominus, tu regnum, tu misericordia regnum tuum est. Et hoc est uero. Et nesciunt illorum quod uoluntate est ut res uerbi uocari ab eo. Adversus eamdem heresim pari modo excandescit libr. 2. ad ap. cap. 12. & Prologo in Cantic. Simpliciores quidam nescientes diligere ac secerne que sunt quis in Scripturis dicens interiori homini, que vero exteriori deputanda sunt, vocabulorum similitudinibus fuisse ad ineptas quasdam fabulas & figurae inania se contulerant, ut etiam post resurrectionem cibis corporibus utendum crederent, potumque sumendum non solum ex illa vita versa & vivente in secula, verum & ex his uiribus ligni. Ea præterea de resurrectione, deque penitus Damnatorum opinatus est, qua Chilionetitarum vasania ex adverso repugnat. Inde Hieronymus in Praefat. libr. 18. Commentat. in Isaiam, quæ est ad Eustochium, aduersus Millenarios disputans, errorem illorum eorum errori qui resurrectionem tollunt contrarium & oppositum esse agnoscit: & Iustinianus in Epistola ad Quintam Synodus quam exhibet Cedrenus, doctrinam Pythagoræ & Platonis, hujusque adeo verba super his mille annorum periodis exponens, tam Origeni nusquam tribuit.

XXIII. Quamvis autem manifestum erroris teneamus Origenem in quæstione de pœnaru[m] & beatitatis perennitate; multa tamen in eius defensionem adduci possunt, cum ex eius de prompta scriptis, tum apud laudatos Scriptores conquista. Quæ priusquam attingamus, dignum illud animadversione est quod commemorat. Auctor Prædestinati, quem editid Jacobus Sirmundus, Hær. 43, Ampullianum quendam Hæreticum Bithynum in eam incurrit hæresim, ut diceret omnes criminosos cum Diabolo & Demonibus eo usque in gehennam decoqui, usquequo puri redditi possemus inde manu[m] & immaculati egredi: quapropter cum universam Ecclesiam adversum se commovisset, vitiatos à se libros Origenis, & eos præcipue qui sunt ad ap. in sententia sua praefidum protulisse. Addit deinde libelli Author: Sed qui sensus est, & habet splendidos oculos, sic videt additis in Origenis oculos malis ista, atque cognoscit, sicut si in fragilo coccineo panno albos, aut cuiusque alterius coloris cernat adiutorios. Nunc quo pro se ipse Adamantius suppeditat, colligamus. Primum Hom. 8. in Levit. esse ait peccata quedam, que post hanc vitam nobiscum transeunt, & esse in ipsis quedam ita animabus infixa, ut nequeant aboleri. Homilia 4. in Isaiam nesciri pronuntiat, quæ post mundum evenitura sunt: Novissima, inquit, ut sunt, non valent enarrari. Quis annuntiat de novissimis? ait Scriptura. Quæ videamus (ut tamen concedamus quia aliqua videamus) media sunt: quæ ante mundum fuerint, ignoramus; fuerunt porro quedam ante mundum. Quæ post mundum secutura sunt, ad certum non apprehendimus: erunt autem alia post mundum. Tum postea: Ea quæ post extremum seculum futura sunt in secula seculorum, quæ potest expondere? Garvolorum est hominum horum notiam polliceri, nescientium quia homo ex tantum potest capere, quæ media sunt, & ea quæ post mundum usque ad confirmationem in iudicio sunt futura de pœnâ, de retributione: & horum quoque multa absconsa sunt nobis, ut propter hoc quidem scriptum sit: Duabus velabunt faciem. Unde res eas pertractaturus libr. 1. ad ap., cap. 6. hac obtestatione Lectoris mentem occupat: Quæ quidem à nobis etiam cum magnis metis & cautela dicuntur; discentientibus magis & pertractantibus, quam pro certo ac definito, statuentibus. Indicatum namque à nobis in superioribus est, de quibus manifesto dogmata terminandum. Erit, quod & pro viribus nos fecisse puto cum determinate loqueremur. Nunc autem disputationi specie magis, quam definiendi, prout possimus, exercemur. Atque hac admonitione præmituitam disputationem altera hac excipit, initio capituli sequentis: Hac quidem, quæ superiori differimus, in generali nobis ferme digesta sunt, per consequentiam magis intellecta, quam definito dogmate pertractata atque discessu de rationabilibus naturis, secundum cum locum quem da Patre, & Filio, & Spiritu sancto, pro nostris viribus exposuimus. Nunc ergo videamus quæ sunt de quibus differre in consequentibus convenit secundum dogma nostrum, id est secundum Ecclesiæ fidem. Magis etiam fluctuat Tom. 28. in Ioh. p. 351. querens an aliquando vinculis solvendus sit, necne homo ille impudens, qui cum absque nuptiali ueste ad convivium accessisset, mitti iussus est in tenebras exteriores, ligatis pedibusque manibusque: & p. 351), inquit, ταῦτα οὐ ποτὲ εἰσόργυνε γέγενεν. F. ad ap. 2. docet de ipsi uocula: ἦν ραπλᾶς ἐν τοῖς ὀντοτήτοις μηδέπου ταῦτα γέγενεν. Et dicit, Σοφίας & libr. 8. in Epist. ad Rom. Vetus hec ipsa purgatio, que per pœnam ignis adhibetur, quantis temporibus, quamvisque seculis de peccatoribus exigat cruciatus, soins scire potest ille cui Pater omne iudicium tradidit.

Facit & illud pro Origeno quod libr. 3. ad ap., cap. 6. legitur: cum enim tamdiu Deum dixisset futurum omnia in omnibus, quamdiu animæ abesse ulla materia corporalis admixtione perverarentur, addit deum: In quo statu etiam permanere semper & immutabiliter Creatoris voluntate est credendum. fidem rei faciente sententia apostoli dicentis: Domum habemus non manu factam eternam in celis. Nisi haec forte de suo Rufinus interpres attexuit. Et id subdidi quoque præstat Adamantio, quod scriptum est Tractat. 34. in Matth. Nullus enim ignis inter homines est eternus, sed nec multis temporis, extinguitur enim illa. Æternus autem ignis est

ille, de quo & Esaias dicit in fine Prophetiae sue: *Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguatur.* & quod Homil. 35, in Luc. *Quod si magnam pecuniam debuerimus, sicut ille qui scribitur decem milia talenta debauisse, quanto tempore claudamus in carcere, donec reddamus debitum, non possum manifeste pronosticare.* Si enim qui parum debet, non egreditur nisi exolvat minutam quadrangulum; utique qui tanto debito fuerit obnoxius, infinita ei ad reddendum debitum secula numerabuntur. Quinetiam certain aliquando, & immutablem felicitatem futuram concedit libr. 4. cap. 2. Sed & conominationes posse sunt his qui pravaricari fuerint Legem; necnon & his qui purificatione indigebant, diversa purificationum genera, velut qui frequenter polluerentur, traduntur; ut per hoc tandem ad illam unam purificationem veniant, postquam pollui ultra non licet.

XXIV. Vt possumus preterea ad tuendum aliqua ex parte Origenem testimonio quodam, quo damnatis quidem aditum ad beatitudinem patefactum aliquando ibi stauit, Diabolo autem penitus interclusum. Habetur illud libr. 8. in Epist. ad Rom. ibique Luciferi casum à lapsu Israëlitarum differre assererat: *Ilorum enim, inquit, vel in fine seculi conversio erit, tunc cum plenitudo Gentium Iacob traverbit, & omnis Irael salvus fiet: istius autem qui de celo cecidisse dicitur, nec in fine seculi erit illa conversio.* Inde est quod vchementer succenset in Epistola ad Amicos suos Alexandrinos jaustum fuisse in vulgus se dicere, *Patrem malitie ac perditionis, & eorum qui de regno Dei existentur, id est Diabolum esse salvandam: quod, inquit, ne aliquis quidem mente motu & manifeste insanienti dicere potest.* Propterea Hieronymus Apolog. 2. in Rufin. cap. 5, palam eum hoc crimen exolvit, quod alias ipsi persæpe obiicit: *Affirat Candidus, inquit, Diabolum peccatum esse naturæ, & que salvari numquam posset; contra hoc recte Origenes resonat non eum peccatum esse substantia, sed voluntate propria commisit, & peccatum salvati.* Hoc Candidus ver. C sit in calumniam, quæ Origenes dixerit Diaboli natum esse salvandam. *Quod ille falso objecerat, hic refutat.*

XXV. Nempe rebus ab Ecclesia nondum hoc tempore definitis varia animo agitavit Origenes, quod & ab aliis subinde Patribus factum observamus. Iustinus Martyr in Dialogo cum Tryphonie decrevisse videtur poemas Damnatorum per mortem animarum esse simendas: *Ἄνθρακα μέλι ἀστορίαν ερχεται τοις πάντας τοις θυσίαις ἰσχαροίσιν ἥπατα τούς λόγους ἀνατένεται; τας οὐρανὸς τὴν οὐρανοῦ στέψην εἰς κρήπεις τοῖς αἰδηνοῖς νοοῦσιν, τοῖς δὲ αἰσκροῖς νοοῦσιν, τοῖς δὲ αἴσχυντας τοῖς θεοῖς φασιστούσιν, τοῖς δὲ αἰρετοῖς νοοῦσιν, τοῖς δὲ πάτεροι τοῖς θεοῖς γεννοῦσιν, τοῖς δὲ κατάσχετοι οἱ θεοὶ Σίδη.* Verum enim vero neque mori dico animas omnes: reuera enim malis optandum id & opporriam effeti. Quid ergo? piorem quidem in meliori loco manere. D iniquas autem & malas in peccati judicij tempus expectant. Atque ita qua digna Deo apparerint, non moriuntur amplius, ille vero puniuntur, quandom eis & esse & puniri Deus voluerit. Eamdem arripit doctrinam Irenatus libr. 2. cap. 64. ubi animas non secus ac alia Dei opera tamdiu superesse & perseverare afferit, quoad usque ea Deum & esse & perseverare volueri: nec multo post: *Non enim ex nobis, inquit, neque ex nostra natura vita est, sed secundum gratiam Dei datur;* & ideo qui cœraverit datum vita, & gratias egerit ei qui praefuerit, accipiet & in seculum seculi longitudinem dierum: qui autem abjecerit eam, & ingratuerit factori ob hoc quod factus est, & non cognoverit eum qui praefuit, ipse se privat in seculum seculi perseverantia. Arnobius animas tormentorum diuturnitate & saevitiam consumunt iri & extinctum arbitratus est: atque hanc esse mortem æternam impiis hominibus tam sape in Scriptura intentatam: piorum vero & sanctorum hominum animas felici immortalitatem ac vita æterna perfrui. Quamobrem animas humanas anticipat esse, mediisque vitæ inter & mortem ac ambiguae naturæ libro secundo iterum iterumque repetit. Gregorius Nazianzenus Orat. 39, Hæreticos difficultem & diuturnum ignis baptismum suscepturos minatur, nisi ab heresi discedant, quo igne omnis malitia sic tanquam foenum exurenda sit. Oratione vero sequenti dubitat utrum sempiterna Damnatorum poena futura sint, an vero à Deo pro sua humanitate brevanda. Narrat profecto Symeon Metaphrastes in vita S. Cyriaci cap. 10, cum à Cyrillo monacho quarereret Cyriacus, quenam præcipue dogmati tuerentur Nonnus, Leontius, aliique Nova Lauræ Origenista, respondit Cyrillum affirmare illos *Dogmata de præexistentiali,* & *restitutio in eundem statum esse media & ab omni periculo aliena;* dicentes illa eis ad hec ferre testimoniūm, que aliquid in suis Apologeticis magnus Gregorius ita reliquit scripta: *Mibi uidetur res non vilia nec contemnda, dare in tempore unicunque dimensum orationis, & dispensare in iudicio veritatem nostrorum dogmatum, quæ de mundo, aut de mundi philosophiarum, de materia, de intelligentia, & naturi intelligentibus, tam præstantioribus, quam deterioribus;* de prouidentia que omnia colligat que evidentur evenire ratione, & quecumque præter rationem inferiorum & humanam: & que præterea de prima nostra constitutione, figurisque, & veritate, & testamentis, & Christi primo advento, & secundo: in his enim & aequi est non inutile, & non aequi vacat periculo. Hoc Origenistis præsidium eripere conatur Aloysius Lipomanus Veronensis Episcopus; sed quidquid tam afferat, videtur id sibi voluisse Gregorius has quæstiones nondum satis liquidas, nec per Ecclesiam fuisse circumscriptas. *Quid hoc est autem quod ibidem subiicit Cy-*

Ariacus, existimasse Origenistas illos, quod in pristinum statum resurrectione, poterant quaecunque sunt ratione praedita, ad Dæmones usque fabricantes, id est saecula? Nam æones, aliaque Valentianorum negotijs, Origenes satis aversabatur. Gregorius alter Origenam sententiam absque ulla dubitatione amplectitur in Disputatione de anima & resurrectione, qua animas exemptas corporibus, & Dæmones quoque, omni olim deposita vitiositate Christum esse confessuros declarat: & alio Dissertationis ejusdem loco Deum ait non aliter esse posse omnia in omnibus, juxta Apostoli sententiam, quam evulsa funditus & extirpata omni nequitia. Alio deinde permulta huic adstruendo congerit, quæ vitanda causa prolixitas prætereo. Catechetica præterea orationis capite 8, post hanc vitam curati à Deo pravos animi affectus affirmat, qui in hac vita sanari per virtutem non potuerunt: tum cap. 26 non homines duntaxat nequam, & impios, sed peccati etiam anterorem Diabolum à Filio Dei beneficio affectum docet, quem ita expurgari ait, quemadmodum aurum adhibito igne expurgatur, secreta & excocta sequiore materia: tandemque aliquando per longos temporum ambitus consumto quod naturæ inest omni malo, Damnatos in integrum iri restitutum, ut uno ore gratias creatores universa Deo refundant. Autum itidem in exemplum asserit cap. 35 libri ejusdem, & ne futura quidem spe salatis eos intercludit, qui neque baptisi, neque penitentia, nec ulla denique purgatione vita noxas eluerunt. Verum intercedit Germanus Patriarcha Constantinopolitanus, qui ut hujus opinionis labem à Gregorio Nysseno abstergeret, librum scripsit, cuius excerpta habet Photius Cod. 233. Hoc opere demonstrandum fibi C proponit Germanus, ab eo errore alienum fuisse Gregorium; si qua vero in ejus scriptis illuc videntur pertinere, fuisse ab Origenis intexta, vel certe depravata. Idipsum se inaudiisse narrat Niccephorus libr. 11. cap. 19. Ne Ambrosius quidem ab Origene dissonat, cum Psalmum 118 exponens, reos suppliciis subici censet, quia iis aliquando eximendi sunt; Diaboli vero poenam differit, ut numquam finiatur. Quo accedit Ambrofaster in Epistola ad Ephes. cap. 2, Ecclesiam docens, etiæ sancta dicatur, hominibus tamen vitiosis constare, non penitentis quidem, sed per ignem purgandis: & in cap. 3, prædicationem Ecclesiasticam ait Dæmonibus proficeret, ut detrectato Diaboli imperio ad Deum convertantur. Cauta quoque observandum est Hieronymum, qui tot Origeniano nomini contumelias inflixit, id fere in Origene super hac quæstione arguere, quod Diabolum poenis D liberandum esse afferuerit, quamvis contrarium fateatur alicubi, ut notavimus; de liberatione vero hominum siluisse ipsum. Itaque abnormalia differit quadam, & a fide aliena libr. 1. aduers. Pelagian. cap. 9, poenas tradens sempiternas destinari Diabolo, & hominibus impis; at iniquis & peccatorum reis temporales sollemmodo. Impium autem ab initio ita distinguit: *omnis impius iniquus est & peccator: nec reciprocatur ut possimus dicere, omnis peccator & iniquus etiam impius est: impietas enim proprie ad eos pertinet, qui iniquam Dei non habent, vel cognitionem transgressione mutant; peccatum autem & iniquitas pro qualitate vitiierum post peccati & iniquitatis vulnera recipit sanacionem.* Postmodum sententiam suam cum Origeniana ita componit: *Si Origenes omnes rationabiles creature dicit non esse perdendas, & Diabolo tribuit penitentiam, quid ad nos, qui & Diabolum & satellites ejus, omnesque impios & prævaricatores dicimus peccare perpetuo: & Christianos, si in peccatis præveni facimus, salvando esse post poenas?* Clara sunt & illa in quibus finem ponit Commentarius suis in Iсаiam, dicens nequam evulandum esse illud dogma, quod Damnatorum terminum poenas, ne metu supplicij aterni ablato, magis se licentia prorumpat. Denum sic definit: *Et sicut Diaboli, & omnium negotiorum atque impiorum, qui dixerunt in corde suo: Non est Deus, credimus aeterna tormenta; sic peccatorum atque impiorum, & tamen Christianorum, quorum opera in igne probanda sunt atque purganda, moderatam arbitramur & misericordiam sententiam judicis.* Hac cum Commentarius quoque suis in Epistolam ad Ephesios aspersisset, reprehensus est à Rufino Invect. 1, & 2, huius licet reprehensiones devitare conetur Hieronymus libr. 1. Apolog. adv. Rufin. cap. 6. Libre vero ejusdem Apologia secundo, cap. 1, hoc habet: *Quod autem imprecans fratibus, hoc est criminotoribus tuis, aeternos ignes cum Diabolo, non tam fratres mihi videris primere, quam Diabolum sublevare, cum ipsis, quibus homines Christiani, ignibus puniendus sit: quasi alio ignis genere Diabolus crucianus sit, alio homines Christiani.* Itaque Stanislaus Pannonius Anabaptista hunc Origenis propugnans errorem, in libro De divina philanthropia, Hieronymi auctoritatem non sine ratione usurpat, immeritoque à Sexto Senensi ob eam rem repre- Sext. Sen. lbr. 6. Bibl. ANNO 1590.

in Apologia fidei sua scripsisset: *Si quis negat Diabolum eternis ignibus mancipandum, panem A cum ipso eterni ignis acceperat, ut sentiat quod negavit;* in suspicionem tamen afferta Diaboli satutis vocare tentavit Hieronymus Apolog. 2. cap. 1. eam à se licet suspicionem propulsare Rufinus Investitiva prima laborasset. Verum omisso hoc Rufini loco, quem non sine cavillatione in sequorem trahi posse sensum putamus, aperte definit in Symbolo sempiternis quidem tormentis cruciandum esse Diabolum; fontes vero homines, temporaris & aliquando finiendis: nam quid aliud sibi velle potest, cum affirmat futurum ut peccatores absque intermissione sua debitis luant poenas? & iustis quidem perpetuitatem gloria, peccatoribus autem prolixitatem confessionis & pane Deus ministreret? Recepit quidem ex Ecclesiæ prescripto de poenarum perennitate differunt Chrysostomus & Augustinus, sed uteque tamen peculiare illud habet, quod cruciatus Damnatorum, si minus finiti, at vivorum certe precibus B & sacrificiis mitigari putavit; hic in Enchiridio ad Laurentium, cap. 110, & 112; ille in 3. Homil. in Epist. ad Philipp. Prorsus vero Platonissat Synesius Epistol. 44. ad Iohannem: Dæmones quippe ait excludit sceleribus praefectos eamdem in animas artem, quam fullois in sordidas vestes exercere: animarum ergo quarundam non magno labore abstergi maculas, pristinumque induci nitorem; alius vero ita inolitas esse fordes, ut nulla lotione, purgatione nulla mundari possint: cætera meti sunt Platonissimi. Comparatio illa purganda anima, cum panno sordido fullois arte mundando, ut & alia à Patribus ad id explanandum argumentum cum igne & auro instituta, profecta videntur ex his Malachia 3. 2, 3. Ipse enim quasi ignis conflans, & quasi herba fullonum: & sedebit conflans, & emundans argentum, & purgabit filios Levi, & colabitus eis quasi aurum, & quasi argentum: & ex illo Ieremias 2. 22. Si lavabis te nistro, & multiplicaveris tibi herbam borrib, maculata es in iniquitate tua coram me, dicit Dominus Deus. Prius illud Malachia usurparit Origenes libr. 6. contr. Cels. cum quereret quare vallis Ennon, quæ ipsa est Gehenna, & poenarum locus, in eadem tribu, Benjaminita nimurum, in qua Hierusalem, consereturque locum hunc poenarum accipi pro cruciatis purgatoriis, qui à colestis Hierosolyma rege ac Domino anima infliguntur, secundum verba Malachia adducta. Subnectit demum mysteria hac silentio obsignanda, ne homines nequam in vitium effrænes ruant, quippe qui ne poenatum quidem eternum, & fine carentium opinione ac metu a sceleribus absterreantur. Quod expressit Hieronymus in fine Comment. in Isaiam. Perspicuum est itaque sententiam hanc de terminandis aliquando Damnatorum supplicis, Origenis atate, multisque post annis, nondum clara hereticos & expressa nota fuisse infamam, ut pote quam nonnulli de ecclesia Patrum, iisque non infimi punto suo comprobarint. Quocirca Facundus Hermianensis lib. 4. cap. 4. scribit Domitianum Ancyranum, Origenianæ doctrinæ defensorem, in libello quem scriptit Vigilio Papæ, conquerens de his qui contradicebant dogmatibus Origenis, assertantib[us] animas humanas ante corpora in quadam beatâ vita præexistisse, & omnes que faciunt eterno supplicio destinata, in præliminâ beatitudinem cum Diabolo & Angelis eius restituâ, dicere etiam hæc. Profiluerunt ad anathematizandos sanctissimos & gloriolissimos Doctores, sub occasione eorum quæ præexistentia & restituzione mota sunt, dogmatum, sub specie quidem Origenis, omnes autem quæ ante eum, & post eum fuerunt sanctos anathematizantes.